

Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde

Referat fra studienævnsmøde
torsdag, den 7. juni 2012 kl. 9.00 – 12.00

Sted: AAU, Kroghstræde 7, rum 72, 9220 Aalborg Øst

Deltagere: Dorte Caswell, Lars Uggerhøj, Gitte Vestby Jensen, Susanne B. Byrresen og Inge Andersen

Afbud: Lena B. Larsen, Line Overgaard og Louise Baastrup Hansen

Ad 1 Godkendelse af dagsorden

Godkendt

Ad 2 Godkendelse af referat fra studienævnsmøde den 10. april 2012 – bilag 1

Godkendt med følgende bemærkninger:

- *Opfølgning på suppleringskurser, gøres som led i hele VTM undervisningen (Lars og Dorte)*
- *Taxameter: Lars har forgæves prøvet at få svar fra fakultetet. Lars følger op på sagen.*
- *Opfølgning på studiemiljø (Gitte)*
- *Sekretærbistand i København: Tages op i f.m. udflytning til Sydhavnen*

Ad 3 Stillingsplan og strategiplan bilag – bilag 2 og bilag 3

Studienævnet har tidligere drøftet både stillings- og strategiplanen og vi har allerede forholdt os til en del af planen, men den resterende del behandles i fm. genakkreditering af uddannelsen – her skal ansøgning være indsendt i december 2013.

Første møde med fakultetet er afholdt. Næste møde afholdes i august måned, hvor der mere konkret drøftes, hvilke opgaver, der skal ses på; bl.a. "deltidsstuderende" på uddannelsen.

Bemærkninger til strategiplanen:

Dorte havde følgende bemærkninger:

- Pkt. 1: Mål om PBL – her er der et tab fra fakultetsniveau til undervisningsniveau. Vi bør forholde os mere så det bliver mere tydeligt for underviser, hvad der menes med PBL
- Pkt. 2 og 3: her står der ikke noget om kvalitet og indhold. Målene i de to punkter synes modsatrettede.
- Lars vil tage disse bemærkninger med til møderne med dekanatet og rektoratet og herudover skal vi fremover fremsætte indledende kommentarer og ikke kun besvare spørgsmålene. Det har skolen tidligere gjort. Skolens tidligere fremsendelse udsendes til studienævnet.

Det blev besluttet, at der afholdes lærermøde i København ultimo november/primò december 2012. Her skal PBL drøftes: Hvordan omsættes PBL i praksis/ i undervisningen?

Studiemiljø: Gitte forsøger endnu en gang, at få de studerende til at komme med forslag til styrkelse af studiemiljøet.

Internationalisering:

Dorte finder, at vi er meget lidt ambitiøse på dette punkt.

Lars oplyste, at vi er med i planlægning af en international master i socialt arbejde, hvor planen er, at vi skal have et semester her på instituttet. Et led i internationaliseringen kan derfor bl.a. være at etablere dette semester hos os.

På spørgsmål om anvendelse af praktik i udlandet, oplyste Inge, at meget, meget få studerende vælger praktik i udlandet. Det kan hænge sammen med, at der sideløbende med praktik er undervisning på modul 4 (Tid og Rum). Såfremt modul 4 planlægges i september, og dermed afsluttes ultimo oktober, vil der blive mulighed for 3 måneders udlandspraktik i efterårssemestret. Lars vil søge, at gøre mere ud af samarbejdet med f.eks. Nordplus, hvor opholdet typisk vil være på 3 mdr.

Herudover vil Dorte, der i sit tidligere job har haft praktikanter herfra undersøge, om hun har kontakter til praktik inden for området "socialt arbejde og beskæftigelse"

Stillingsplan: se bilag om stillingsplan. Hvilke stillinger prioriterer vi?

- Organisation: Flere studerende forholder sig mere til organisation og styring
- Retlig regulering: Her kunne vi samarbejde med socialrådgiverstudiet i den forstand, at der i forbindelse med opslag af stillinger tages højde for undervisningen her på uddannelsen.

Stillingerne skal ikke kun rettes til socialrådgivere, men socialarbejderuddannede, så vi holder fast i, at nogle undervisere har erfaring fra praksis.

Ud af en fast fremtidig stab på 15-20 medarbejdere er det centralt, at nogle har en særlig forbindelse til socialt arbejde – enten med en oprindelig uddannelse som socialarbejder eller med praksiserfaringer fra praktisk socialt arbejde.

I forbindelse med akkreditering kan vi specifikt bede om ansættelse af en studentermedhjælper i f.eks. en måned for at sikre og kvalitetssikre, at al forskning er indberettet til VBN. Studienævnet er af den opfattelse, at fakultetet bør have mere styr på, uddata fra VBN.

Hvis ikke der er ordentlig styr på indberetning her på uddannelsen, kan vi risikere ikke at blive godkendt ved genakkreditering. Hvis ikke institutledelsen vil være med, vil studienævnsformanden tage det op overfor fakultetet.

Ad 4 Ny skoleleder

Michael Hvid Jacobsen ønsker at ophøre som skoleleder.

Studienævnet skal indstille en ny skoleleder inden den 8. juni – dette er senere blevet udsat flere gange og senest til udgangen af august. Skolelederen skal være fysisk placeret i Aalborg. Uddannelserne har som udgangspunkt ønsket en samlet indstilling til dekanen - det har senere vist sig ikke at være muligt.

Der drøftes flere kandidater og det overlades til Lars at lave den enelige indstilling fra studienævnet, idet indstillingen kobles på forhandlingerne med de andre studienævn.

Ad 5 Kandidatdag

Dorte foreslog, at vi som noget nyt, laver posterpræsentation af specialer i forbindelse med kandidatdagen. Studienævnet syntes godt om forslaget, hvorfor det blev besluttet, at der arbejdes videre med dette.

Det besluttedes, at der forsøges at finde 6-8 kandidater i hhv. Aalborg og København.

- *Dorte laver en ramme for post-it og sender dette til Lars medio juni 2012*
- *Lars færdiggør Dortes udkast til udsendelse til alle kandidater snarest*
- *Dagen skal være planlagt inden udgangen af juni måned, hvorefter vi sammensætter et program*

Ad 6 Evaluering efterår 2011 – bilag 4

Evalueringen blev gennemgået; især bør der i forbindelse med modul 1 skabes en tydeligere sammenhæng mellem modulets 2 fag "Perspektiver på socialt arbejde" og "Teorier om sociale problemer".

Herudover skal der ske en klar udmelding til studerende om, hvilken rolle/funktion undervisningsassistenterne på modul 1 har.

Der tales med undervisningsassistenterne om, hvordan der gives tilbagemeldinger på den analytiske proces i fm. modul 1 undervisningen.

Der bør endvidere være enighed blandt modul 4s undervisere om, beskrivelse af et essay.

Ad 7 Udflytning til Sydhavnen

Det forventes, at Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde flytter til Frederiks Kaj, 3. sal indtil 1. november 2012. Herefter må vi forvente flytning til 1. og 2. etage.

Ad 8 Eventuelt

Der blev talt om det store optag i 2012.